*Epistola Si-
ritii Papæ 4.*

Primum, ut extra conscientiam sedis Apostolicæ, hoc est, primatis, nemo audeat ordinare. Integrum enim judicium est, quod plurimorum sententia confirmatur.

Ephes. 5.

2. Thess. 2.

Luc. 12.

Psalm. 49.

Nicænae synodi cap. 4.

Ne unus Episcopus Episcopum ordinare præsumnat propter arrogantiā, ne furtivū beneficium præstitū videatur. Hoc enim in synodo Nicæna constat esse definitum.

Item, si quis post remissionem peccatorum cingulum militiæ sacerdotalis habuerit, ad clerum admitti non debet.

Additio Francisci Sylvii.

Pro isto can. 3. Vide additionem ad 11. can. Concilii Nicæni.

4 Ut mulierem, idest, viduam, clericus non ducat uxorem.

5 Ut is, qui laicus viduam duxerit, non admittatur ad clerus.

6 Ut de aliena Ecclesia ordinare clericum nullus usurpet.

7 Ut abjectum clericum alia Ecclesia non admittat.

8 Ut venientes à Novatianis, vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur, præter eos, quos rebaptizant.

Additio Francisci Sylvii.

Istos Montenses fuisse Donatistas, qui quod in montibus agere, & convenire solerent, dicti fuerunt Montenses, scribit Coriolanus.

Præterea. Quod dignum, & pudicum, & honestum est, suademos, ut sacerdotes, & levitæ cum uxoribus suis non coeant, quia in ministerio divino quotidianis necessitatibus occupantur. Ad Corinthios namque sic Paulus scribit, dicens: Abstinete vos, ut vacetis orationi. Si ergo laicis abstinentia imperatur, ut possint deprecantes audiri, quanto magis sacerdos utique omni momento paratus esse debet, munditiæ puritate securus, ne aut sacrificium offerat, aut baptizare cogatur? Qui si contaminatus est carnali concupiscentia, quid faciet? Excusabitur? Quo pudore, qua mente usurpabitur? Quia conscientia, quo merito hic exaudiiri se creditur? cum dictum sit: Omnia munda mundis, coquinatis autem, & infidelibus nihil mundum. Qua de re, hortor, moneo, rogo, tollatur hoc opprobrium, quod potest jure etiam gentilitas accusare. Fortè creditur, quia scriptum est: Unius uxoris virum. Non permanenti in concupiscentia generandi dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integrros non admisit, qui ait: Vellem autem omnes homines sic esse sicuti & ego. Et apertius declarat, dicens: Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu.

Hæc itaque (Fratres) si plena vigilantia fuerint ab omnibus observata, cessabit ambitio, dissensio conquiescat, hereses, & schismata non emergent, locum non accipiet diabolus sœviendi, manebit unanimitas, iniquitas superata calcabitur, charitas spirituali fervore flagrabit, pax prædicata labiis, cum voluntate concordabit. Pax utique Dei nostri Salvatoris, quam, proximus passioni servandam esse præcepit, & hæreditario eam nobis jure dereliquit,

1. Cor. 7.

Ad Tit. 1.

1. Tim. 3.

*1. Cor. 7.
Rom. 7.*

dicens: Pacem do vobis, pacem relinquō vobis. Et dictum Apostoli, ut unanimes, unum sentientes permaneamus in Christo, nihil per contentionem nobis, neque per inanem gloriam vindicantes, nec hominibus, sed Deo nostro Salvatori placentes. His praeceptis omnibus si fideliter voluerimus obedire, custodiet Dominus corpora nostra, & animas nostras in die, qua redditurus est unicuique juxta opera sua. Si quis sanè inflatus mente carnis suæ, ab hac canonis ratione voluerit evagari, sciat se, & à nostra communione seclusum, & gehennæ poenas habiturum. Præterea, misericordia cum judicio esse debet, talibus oportet labentibus manum porrigere, qui sic currentem non pertrahant in ruinam. Data Romæ, in Concilio Episcoporum octoginta, sub die octavo Idus Januarii, post consulatum Arcadii Augusti, & Bantonis, viris clarissimis consulibus.

Rescriptum Episcoporum ad Siritium Papam.

Additio Francisci Sylvii.

Hæc sequens epist. est apud S. Ambr. epist. 81.

Dilectissimo Domino Fratri Siritio, Ambrosius, Sabinus, Basianus, & cæteri. Recognovimus litteris Sanctitatis tuæ boni pastoris excubias, qui diligenter commissam tibi januam serves, & pia solicitudine Christi ovile custodias, dignus, quem oves Domini audiant, & sequantur. Et ideo, quia nosti oviculas Christi, lupos facile deprehendis, & occurris (quasi providus pastor) ne isti morsibus perfidiæ suæ, feralique ululatu dominicum ovile dispergant. Laudamus hoc, Domine Frater nobis dilectissime, & toto concelebramus affectu. Nec miramur, si luporum tabiem grec Domini perhorruerit, in quibus Christi vocem non recognovit. Agrestis enim ululatus est, nullam virginitatis gratiam, nullum castitatis ordinem reservare, promiscuè omnia velle eonfundere, diversorum gradus abrogare meritorum, & paupertatem quamdam cœlestium remunerationum inducere, quasi Christo una sit palma, quam tribuit, ac non plurimi abundant tituli præmiorum. Simulant se isti condonare conjugio. Sed quæ potest laus esse conjugii, si nulla virginitatis est gloria? Neque vero nos negamus sanctificatum à Christo esse conjugium, divina voce dicente: Erunt ambo in una carne, & in uno spiritu, sed prius est quod nati sumus, quam quod effecti, multoque præstantius divini operis mysterium, quam humanæ fragilitatis remedium. Jure laudatur bona uxor, sed melius pia virgo præfertur, dicente Apostolo: Qui matrimonio jungit, benè facit, & qui non jungit, melius facit. Hæc enim cogitat quæ Dei sunt, illa quæ mundi. Illa conjugalibus vinculis colligata est, hæc libera vinculorum. Illa sub lege, ista sub gratia. Bonum conjugium, quo est inventa posteritas successionis huma-

Joann. 4.
Philipp. 2.
Rom. 2.

*Rescriptum
Episcoporum
ad Siritium.*

Gen. 22.

I. Cor. 7.
Ibidem.

na,

næ, sed melior virginitas, per quam regni cœlestis hereditas acquisita, & cœlestium meritorum reperta successio. Per mulierem cura successit, per virginem salus evenit. Denique speciale sibi donum virginitatis Christus elegit, & integratatis munus exhibuit, atque in se representavit, quod elegit in matre. Quanta amentia funestorum latratuum, ut idem dicerent Christum ex virginie non potuisse generari, qui asserunt, ex muliere, editis humanorum pignorum partibus, virgines permanere? Aliis præstat ergo Christus, quod sibi (ut dicunt) præstare non potuit? Ille vero carnem sic suscepit, & homo factus est, ut hominem redimeret, atque à morte revocaret, inusitato tamen quasi Deus itinere venit in terris, ut quemadmodum dixerat: Ecce facio omnia nova, partu immaculatae virginis nasceretur, & (sicut scriptum est) crederetur nobiscum Deus. Sed de via perversitatis produntur dicere, virgo concepit, sed non virgo generavit. Potuit ergo virgo concipere, non potuit virgo generare, cum semper conceptus præcedat, partus sequatur? Sed si doctrinis non creditur sacerdotum, credatur oraculis Christi, credatur monitis Angelorum dicentium: Quia non est impossibile apud Deum omnem verbum: credatur symbolo Apostolorum, quod Ecclesia Romana intemeratum semper custodit, & servat. Audivit Maria vocem Angeli, & que dixerat ante, Quomodo fiet istud? non de fide generationis interrogans; respondit postea: Ecce ancilla Domini, contingat mihi secundum verbum tuum. Hæc est virgo, quæ in utero concepit, virgoque peperit filium. Sic enim scriptum est: Ecce virgo in utero concipiet, & pariet filium. Non enim concepturam tantummodo virginem, sed parituram virginem dixit. Quæ autem est sanctuarii illa porta, porta illa exterior ad Orientem, quæ manet clausa, & nemo (inquit) pertransibit per eam, sed solus Deus Israel transibit per eam? Nonne hec porta Maria est, per quam in hunc mundum redemptor intravit? Hæc est porta justitiae, sicut ipse dixit: Sine nos implere omnem justitiam. Hæc porta est Maria, de qua scriptum est: Quia Dominus pertransibit per eam, & erit clausa post partum, quia & virgo concepit, & genuit. Quid autem incredibile, si contra usum originis naturalis peperit Maria, & virgo permanet, quando contra usum naturæ mare vidi, & fugit, atque in fontem suum Jordanis fluente remearunt? Non ergo excedit fidem, quod virgo peperit, quando legimus, quod petra vomuit aquas, & in muri speciem maris unda solidata est. Non excedit fidem, quod homo exivit de virgine, quando petra fontem profluum scaturivit, ferrum super aquas natavit, ambulavit homo super aquas. Ergo, si hominem unda portavit, non potuit hominem virgin generare, atque hominem, de quo legimus: Et mitter illis Dominus hominem, qui salvos faciet eos, & notus erit Dominus

*Apoc. 22. 6.**Ezai. 43.**Mattb. 1.**Luc. 1.**Ezech. 44.**Mattb. 3.**Ezech. 44.**Psalm. 123.**Exod. 17.**Exod. 14.**Exod. 17.**4. Reg. 6.**Mattb. 14.**Ezai. 19.**Exod. 14.*

nus Ægyptiis: In veteri itaque testamento , virga Hebræorum per mare duxit exercitum. In novo testamento , virga regis aula cœlestis electa est ad salutem.

Quid autem? Etiam viduitatis adtexamus præconia , cum in Evangelio, post virginis celeberrimum partum, Anna vidua subrogetur, quæ vixerat cum viro suo annis septem à virginitate sua, & hæc vidua erat annorum 84. quæ non discedebat de templo, jejunii, & obsecrationibus serviens die ac nocte. Merito ab illis viduitas despicitur , quæ solet observare jejunia , quibus se dolent isti aliquo tempore esse maceratos, & propriam ulciscuntur injuriam, quotidiani quoque convivis, usque luxuriæ , laborem abstinentiæ propulsare desiderant. Qui nihil rectius faciunt, quam quod ipsi se suo ore condemnent. Sed & metuunt, ne in istis illud jejunium reputetur. Eligant, quod volunt. Si aliquando jejunaverint, gerant ergo boni facti sui pœnitentiam. Si numquam, suam ergo ipsi intemperantiam , & luxuriam confiteantur. Et ideò dicunt Paulum luxuriæ magistrum fuisse. At quis erit sobrietatis magister, si fuit ille luxuriæ , qui castigavit corpus suum , & in servitutem redegit, atque jejunis multis se debitam Christo observantiam detulisse memoravit, non, ut se suaque laudaret, sed, ut nos quid sequeremur, doceret? Ille ergo luxuriam docuit , qui ait: Quid adhuc, velut viventes, de hoc mundo decernitis? Ne tefigeritis, ne attaminaveritis, ne gustaveritis, quæ sunt omnia in corruptelam, qui ait: Non in indulgentia corporis, non in honore aliquo ad saturitatem, & diligentiam carnis , non in desideriis erroris , sed in spiritu, quo renovamur , esse vivendum. Sed parum est, quod Apostolus dixit, audiant Prophetam dicentem: Et operui in jejunio animam meam. Ergo, qui non jejunat, intectus , & nudus est, patet vulneri. Denique, si Adam se texisset in jejunio , non fuisset nudus effectus. Ninive se à morte jejunio liberavit. Et ipse Dominus ait: Non ejicient hoc genus, nisi per orationem, & jejunium. Sed quid plura apud magistrum atque doctorem? cum jam dignum pretium retulerint illi perfidiæ suæ , qui ideò huc venerunt, ne superesset locus , in quo non damnaretur, qui verè se Manichæos probaverunt, non credentes, quia ex virgine utique venisse creditur. Quænam hæc est suppar novorum Judæorum amētia? Si venisse non creditur, nec carnem creditur suscepisse , ergo in phantasmatice visus est, in phantasmatice crucifixus est. Sed nobis in veritate crucifixus est. In veritate redemptor est noster. Manichæus est , qui abnegat veritatem, qui carnem Christi negat, & ideò non est illis remissio peccatorum, sed impietas Manichæorum, quam & clementissimus execratus est Imperator , & omnes , qui illos viderunt, quasi quædam contagia refugerunt: sicut testes sunt fratres, & Com-presbyteri nostri, Crescens, Leopardus, & Alexander , sancto ferventes spiritu , qui eos omnium execratione dam-

Luc. 2.

1. Cor. 9.

Col. 2.

Ibidem.

Ephes. 4.

Psalm. 68.

Gen. 3.

Matth. 17.

& Marti 9.

Error Manichæi.

damnatos, Mediolanensi ex urbe profugos, reliquerunt. Itaque Jovinianum, Germinatorem, Felicem, Plotinum, Genialem, Martialem, Januarium, & Ingeniosum, quos Sanctitas tua damnavit, scias apud nos quoque secundum judicium tuum esse damnatos. Incolummem te, & florentissimum Deus noster tueatur omnipotens; Domine dilectissime Frater. Item subscriptio: Ego Eventus Episcopus saluto Sanctitatem tuam in Domino, & huic epistolæ subcripsi, Maximus Episcopus, Felix Episcopus, Bassianus Episcopus, Theodolus Episcopus: Ex jussu domini Episcopi Geminiani, ipso præsente, Aprus Presbyter, Eutasius Episcopus, Constantinus Episcopus, Eustasius Episcopus, eo omnes ordine subscripserunt.

*Subscriptio.**Concil. Carthaginense 2.*

CONCILIO CARTHAGINENSE SECUNDUM,
habitum Era 428. circa tempora Siritii Papæ. Provinciale, sed confirmatum in 6. synodo generali in Trullo celebrata.

Additio Francisci Sylvii.

DE canonibus Carthaginensibus per Leonem IV. probatis vide apud Gratian. dist. 20. can. de libellis, cum sua notatione.
 Caput Primum.

Ut Trinitas & credatur & prædicetur.

Cap. 2. Ut castitas à sacerdotibus custodiatur.

Ita placuit, & condecet, sacrosanctos Antistites, Dei sacerdotes, nec non & levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in orthibus, quo possint simpliciter, quod à Deo postulant, impetrare, ut quod Apostoli docuerunt, & ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus. Ab universis Episcopis dictum est: Omnibus placet, ut Episcopi, Presbyteri, & Diaconi, & qui sacramenta contrectant, pudicitie custodes etiam ab uxoribus se abstineant, dist. 84. Cum in præterito, & dist. 31. Episcopos.

Cap. 3. Ut Chrisma a Presbyteris non fiat.

Ut chrisma & consecratio puellarum & reconciliatio pœnitentium, à Presbyteris non fiant. Dist. 26. q. 6. Si jubet sanctitas.

Cap. 4. Ut Presbyter jussus ab Episcopo suo pœnitentem reconciliet.

Placuit universis Episcopis, ut Presbyter periclitantem pœnitentem, de præcepto Episcopi absentis reconciliet. Dist. 26. q. 6. Aurelius Episcopus.

Cap. 5. De diœcesibus.

Placet, ut diœceses, quæ numquam Episcopos acceperunt, non habeant, & illa diœcesis, quæ aliquando habuit, habeat proprium Episcopum. Dist. 16. q. 1. Felix.

*De cœlibatu
sacerdotum
& Episcoporum.**Cap.*

Cap. 6. De his, qui non debent clericos accusare.

Placet, ut qui aliquibus sceleribus irretitus est, vocem ad-
versus maiores natu non habeat accusandi.

Cap. 7. Ut nemo excommunicatum alterius suscipiat.

Placeat, ut qui merito facinorum suorum ab Ecclesia pulsi
sunt, si ab aliquo Episcopo, vel Presbytero, vel Clerico, fuerint
in communione suscepti, etiam ipse pari cum eis criminis tene-
tur obnoxius. Dist. 11. q. 3. Qui merito.

**Cap. 8. Ut si Presbyter excommunicatus sacrificaverit, anathe-
matizetur.**

Placeat, ut si Presbyter excommunicatus, aut correctus à suo
Episcopo, sacrificare præsumperit, anathematizetur.

2. q. 3. Si
Presbyter.

Cap. 9. Ne Presbyter inconsulto Episcopo celebret.

Quisquis Presbyter, præsente & inconsulto Episcopo, agenda
in quolibet loco voluerit celebrare, ipse honori suo contrarius
existit.

Cap. 10. Quot debeant judicare sacerdotem.

Placeat, ut causa criminalis Episcopi à 12. Episcopis audia-
tur, causa Presbyteri à sex, causa vero Diaconi à tribus cum
proprio Episcopo. Dist. 15. q. 7. c. Felix, & 3. q. 9. Suggero
secundum statuta.

Cap. 11. Ut nullus parochiam alienam præsumat invadere.

Placeat, secundum divinæ legis, & sancti Evangelii autho-
ritatem, ut nemo nostrum alienos limites transgrediatur.

**Cap. 12. Ut nullus ordinetur Episcopus, sine consultu Metropo-
litani.**

2. d. 1. Pla-
cet omnibus.

Placeat omnibus, ut inconsulto Primate cuiuslibet provinciæ,
nemo præsumat, licet cum multis Episcopis, in quocumque loco
sine ejus præcepto Episcopum ordinare. Si autem necessitas fue-
rit, tres Episcopi, in quocumque loco sint, cum primatis præ-
cepto ordinare debeant Episcopum.

Cap. 13. Ut nemo contra subscriptionem veniat.

Geneditus Episcopus præses Concilii dixit: Omnia ergo, quæ
à vestro coetu statuta sunt, placet ab omnibus custodiri. Et qui
contra suam professionem, vel subscriptionem venerit, ipse se ab
hoc coetu separabit. Et subscriperunt omnes.

Explicit Concilium Carthaginense 2.

Concil. Carthaginense 3. CONCILIUM CARTHAGINENSE TERTIUM, Provinciale, confirmatum in 6. synodo generali, in Trullo celebrata.

Cap. 1. Ut Episcopi provinciales de pascua consulant primatem suum.

Placuit ergo in principio propter errorem, qui sèpè solet aboriri, ut omnes Africanæ provinciæ Episcopi observatiōnem paschalem ab Ecclesia Carthaginensi curent accipere.

Cap. 2. Ut per singulos annos Concilium fiat.

Similiter placuit, ut propter causas Ecclesiasticas, quæ ad perniciēm plebis sèpè veterascunt, singulis quibusque annis Concilium convocetur. Ad quod omnes provinciæ, quæ primas sedes habent, de Conciliis suis binos, aut quantos elegerint, Episcopos mittant, ut & minus invidiosi, minusque hospitibus sumptuosè existant, ut congregato conventu, plena possit esse auctoritas. De Tripoli autem, propter inopiam Episcoporum, unus Episcopus veniat.

Cap. 3. Ut Episcopus canones agnoscat.

Item placuit, ut ordinandis Episcopis vel clericis, prius ab ordinatoribus suis decreta Conciliorum auribus eorum inculcentur, ne se aliquid contra statuta Concilii fecisse pœniteat.

Cap. 4. Ut Diaconi ante 25. annos non consecrentur.

Item placuit ut ante 25. annos ætatis, nec Diaconi ordinentur, nec virginis consecrentur, & ut lectors populum non salutent.

Cap. 5. Ut sacramentum catechumeni non præbeatur.

Item, placuit ut per solemnissimos paschales dics sacramentum ēatechumeni non detur, nisi solitum sal, quia si fideles per illos dies sacramenta non mutant, nec catechumeni oportet mutari.

Additio Francisci Sylvii.

Per sacramentum non hic intelligitur sacra Eucharistia, de qua expresso nomine agitur can. seq. sed quicquid mysticum est ac sacram signum, ut erant Elogiae, seu panis benedictus, qui ab Episcopis vel etiam à Presbyteris benedici olim solebat, ac in signum communionis Catholice fidelibus, qui Eucharistiam non recipiebant, diebus dominicis distribui, ut saltem hoc communioonis signo censerentur esse fideles. Hinc can. 14. Conc. Laodic. ita statutum legitur: Sanctas oblationes ad vices Eulogiarum per festivitatem Paschalem ad alias parochias mitti minimè oportere; quia scilicet omnes fideles tunc debebant sacram Eucharistiam percipere. Videri potest Baronius tom. 3. ad an. 313. Salis autem sacramentum, quo Catechumeni in exordio sui Catechismi ad salutem conditi erant, eis in can. præsenti accipere permittitur.

Cap. 6. Ne liceat mortuis baptismum nec Eucharistiam dare.

Item, placuit ut corporibus defanctorum Eucharistia non de-

*Quales ven-
turi sunt
Episcopi ad
concilium.*

*d. 38. Pla-
cuit*

*d. 77. Pla-
cuit, & 20.
q. 1. Placuit.*

*Mortuis non
dan-*

ur. Dicitum est enim à Domino: Accipite & edite. Cadavera au-
em nec accipere possunt, nec edere. Cavendum est etiam, ne
mortuos baptizari posse, fratrum infirmitas credat, quibus nec
Eucharistiam dare licitum est.

danda Eucha-
rictia, nec
conferendus
baptismus.

Cap. 7.

Episcopus accusatus, quo loco, & quo tempore sit examinan-
dus.

4. q. 45. quit-
quis.

Cap. 8.

Qui sunt qui debent audire accusationes Diaconorum 15. q.
7. Si autem Presbyteri vel Diaconi.

Cap. 9.

Ut Clerici ad publica iudicia non appellant, 11. q. 1. Placuit.

Cap. 10.

Quomodo provocandum Clericis ab inferioribus judicibus ad
superiores, 2. q. 6. Placuit.

Cap. 11. *Ut filii Clericorum ad spectacula non accedant.*

Ut filii Sacerdotum vel Clericorum spectacula sacerdotalia non
exhibeant, sed nec spectent: quoniam quidem ab spectaculo &
omnes laici prohibeantur. Semper enim Christianis omnibus hoc
interdictum est, ut ubi blasphemi sunt, non accedant.

Cap. 12. *Ut Clericorum matrimonii infideles non socientur.*

Item, placuit ut filii vel filiae Episcoporum, vel quorumlibet
Clericorum Gentilibus, vel haereticis, aut schismaticis matrimo-
nio non jungantur.

Cap. 13. *Ut Clerici de rebus suis nibil infidelibus conferant.*

Ut Episcopi vel Clerici in eos, qui Catholici Christiani non
sunt, etiam si consanguinei fuerint, nec per donationes rerum
suarum aliquid conferant.

Cap. 14. *Ut Clerici filios suos à sua potestate exire non sinant.*

Ut Episcopi, vel Clerici filios suos à sua potestate per eman-
cipationem exire non sinant, nisi de moribus eorum fuerint &
ætate securi, ut possint ad eos jam propria pertinere peccata.

Cap. 15. *Ut Clerici non sint negotiatores.*

Item, placuit ut Episcopi, & Presbyteri, & Diaconi, vel
Clerici non sint conductores, neque procuratores, neque ullo
turpi vel dishonesto negotio victimam querant, quia respicere
debent, scriptum esse: Nemo militans Deo, implicat se nego-
tis sacerdotalibus.

21. q. 3. Pla-
cuit.

2. Tim. 2.

Cap. 16. *Ut Clerici non sint usurarii.*

Ut nullus Clericorum amplius recipiat, quam cuiquam accom-
modaverit. Si pecuniam, pecuniam accipiat, speciem eandem,
quam dederit, accipiat, & quicquid aliud tantum quantum
dederit, accipiat.

14. q. 4. Null-
ius.

Cap. 17. *Ut extraneæ feminæ cum Clericis non coabitent.*

Ut cum omnibus omnino Clericis extraneæ feminæ non coha-

d. 82. Cum

omnibus.

bitent, sed sohne matres, aviae, materterae, sorores, & filiae fratrum, aut sororum, & quaecumque ex familia, domestica necessitate etiam antequam ordinarentur, jam cum eis habitabant, vel si filii eorum, jam ordinatis parentibus, uxores acceperunt, aut servis non habitantibus in domo, quas ducant, aliunde ducere necessitas fuit.

Cap. 18. Ut Clerici non ordinentur, nisi qui cum eis sunt, fidèles existant.

Ut Episcopi, Presbyteri, & Diaconi, non ordinentur, prius quam omnes, qui sunt in domo eorum, Christianos Catholicos fecerint.

Cap. 19. De Clericis cum ad pubertatem veniunt.

d. 23. Lectores. Placuit ut lectores, cum ad annos pubertatis venerint, cogantur, aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.

Cap. 20. Ut plebes alienas alius Episcopus non usurpet.

7. q. 1. Placuit. Placuit ut à nullo Episcopo usurpentur plebes alienæ, nec aliquis Episcoporum supergrediatur in dioecesi suum collegam.

Cap. 21. Ut nullus Episcopus alienum Clericum ordinet.

d. 75. Clericum. Ut Clericum alienum, nisi concedente eis Episcopo, nemo audiat, vel retinere, vel promovere in Ecclesia sibi credita. Clericorum autem nomen etiam lectores, & psalmistæ, & ostiarii retineant.

Cap. 22. De Clericis non ordinandis, nisi probabiles fuerint.

d. 24. Nullus. Ut nullus ordinetur Clericus, non probatus, vel Episcoporum examine, vel populi testimonio.

Cap. 23. De precibus & orationibus.

In altaris semper ad Patrem dirigatur oratio. Ut nemo in precibus vel Patrem pro Filio, vel Filium pro Patre nominet. Et cum ad altare assistitur, semper ad Patrem dirigatur oratio. Et quaecumque sibi preces aliquis describit, non eis utatur, nisi prius eas cum instructioribus fratribus contulerit.

Cap. 24. Quid in sacrificio offeratur.

Ut in sacramentis corporis & sanguinis Domini, nihil amplius offeratur, quam ipse Dominus tradidit, hoc est, panis & vinum aqua mixtum. Nec amplius in sacrificiis offeratur, quam de uvis & frumentis.

Cap. 25. Ne Clerici soli accessum habeant ad viduas vel virgines.

d. 2. In sacramento. Quid in sacramento altaris offeratur. Ut Clerici, vel continentes, ad viduas vel virgines, nisi jussu vel permissu Episcoporum, & Presbyterorum non accedant. Et hoc non soli faciant, sed cum Clericis, vel cum quibus Episcopus juss erit, vel Presbyter. Nec Episcopi aut Presbyteri soli habeant accessum ad hujusmodi foeminas, nisi aut Clerici præsentes sint, aut graves aliqui Christiani.

Cap. 26. Quomodo Episcopus primæ sedis debeat appellari.

Ut primæ sedis Episcopus non appelletur Princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi, sed tantum sedis. *d. 99. Prime*
primæ sedis Episcopus.

Additio Francisci Sylvii.

Istud cap. 26. nihil impedit, quo minus Pontifex Romanus appelletur Princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi, non solum quia Patres Carthaginenses non poterant ponere legem Romano Pontifici, sed etiam quia tantum loquuntur de Episcopo primæ sedis in Africa, non autem de Episcopo primæ sedis absolute, qualis est Papa Romanus. Confer quæ diximus l. 4. de Rom. Pont. q. 2. art. 5.

Cap. 27. Ut Clerici tabernas non ingrediantur.

Ut Clerici edendi vel bibendi causa, tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi. *d. 44. Clerici.*

Cap. 28. Quod Episcopus sine licentia non debet peregrinari.

Item placuit, ut Episcopi trans mare non proficiscantur, nisi consulto primæ sedis Episcopo, sive cujuscumque provinciæ primæ, ut ab Episcopo præcipue possint sumere formatam, vel commendationem.

Cap. 29. Ut Missa à jejunis celebretur.

Ut sacramenta altaris non nisi à jejunis hominibus celebrentur, excepto uno die anniversario, quo coena Domini celebratur. Nam si aliquorum, pomeridiano tempore, defunctorum sive Episcoporum, sive cæterorum commendatio facienda est, solis orationibus fiat, si illi qui faciunt jam prænsi inveniantur.

Cap. 30. Ut nullus in Ecclesia convivetur.

Ut nulli Episcopi, vel Clerici in Ecclesia conviventur, nisi forte transeuntes hospitiorum necessitate illic reficiantur. Populi etiam ab hujusmodi conyiviis, quantum fieri potest prohibeantur. *d. 42. Nulli Episcopi.*

Cap. 31. De pœnitentia, quomodo danda sit pœnitentibus.

Ut pœnitentibus secundum peccatorum differentiam, Episcopi arbitrio pœnitentiae tempora decernantur. *1. q. 7. Pœnitentibus.*

Cap. 32. De modo reconciliandi pœnitentes.

Ut Presbyter, inconsulto Episcopo non reconciliet pœnitentem, nisi absente Episcopo, & necessitate cogente. Cujuscumque pœnitentis publicum & vulgatissimum crimen est, quod universam Ecclesiam commoverit, ante apsida, (idest atrium Ecclesie) manus eis imponatur. *16. q. 6. Presbyter.*

Cap. 33. De custodia sacrarum virginum.

Ut virgines sacræ, si parentibus, à quibus custodiabantur, privatæ fuerint, Episcopi providentia vel Presbyteri, ubi Episcopus absens est, in monasterio virginum, vel gravioribus fæminis com-*men-* *26. q. 6.*

mendetur, ut simul habitantes, invicem se custodiant, ne passim vagantes Ecclesie iedant opinionem.

Cap. 34. *De baptizandis ægrotis.*

Ut ægrotantes, si pro se respondere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium sui dixerint, baptizentur. Similiter & de pœnitentibus agendum est.

Cap. 35. *Ne bistrionibus conversis pœnitentia negetur.*

Ut scenicis atque histrionibus, ceterisque hujusmodi personis, vel apostaticis conversis vel reversis ad Dominum, gratia & reconciliatio non negetur.

Cap. 36. *Ut Presbyter chrisma non conficiat.*

Ut Presbyter, inconsulto Episcopo, virgines non consecret. Chrisma verò nunquam conficiat.

Cap. 37. *Ne Clerici in aliena civitate non immorentur.*

Ut Clerici in aliena civitate non immorentur, nisi causas eorum justas Episcopi loci, vel Presbyteri locorum perviderint.

Cap. 38. *Ut non liceat fieri translationes Episcoporum.*

Placuit, quod etiam in Capuensi plenaria synodo videtur statutum, quod non liceat fieri rebaptizationes, & recordationes, vel translationes Episcoporum. De consecr. D. 4. Non licet fieri.

Cap. 39. *Ut non præsumant duo Episcopi ordinare Pontificem.*

Ut non minus quam tres Episcopi, qui fuerint metropolitano directi, sufficiant ad Episcopum ordinandum.

Cap. 40. *De electione Episcopi, si contradictores habeat.*

Dum Episcopus eligitur, si contradictores habeat, quinque sacerdotes convenient. D. 33. Illud statuendum est.

Cap. 41. *De Episcopis convenientibus ad Concilium.*

Ut per singulos annos convenientes Episcopi ad Concilium, etiam de paschali solemnitate à primate suo informentur.

Cap. 42.

Ut non accipiat alienum Episcopum plebs, quæ in diœcesi semper subjacuit. 10. q. 1. Multis Conciliis.

Cap. 43.

Ut qui, plebe sua contempta, ad Concilium venire detrectant, & plebem & honorem amittant.

Cap. 44.

Ut Clericum alienum nullus sibi præripiat Episcopus, præter ejus arbitrium, cuius fuerit Clericus.

Cap. 45.

Ut Episcopus, qui plures habet Clericos, ei, qui egerit, ad ordinandum postulatus largiatur.

Cap. 46.

Ut Episcopus in diœcesi factus, solum eam plebem teneat, in qua extitit ordinatus.

Cap. 47. Ut præter scripturas canonicas nihil in Ecclesia legatur.

Item, placuit ut præter scripturas canonicas nihil in Ecclesia legatur, sub nomine divinarum scripturarum. Sunt autem canonicae scripturæ, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Jesu Nave, Judicum, Ruth, Regum libri 4. Paralipomenon libri 2. Job unus, Psalterium Davidicum, Salomonis libri quinque, libri duodecim Prophetarum, Esaias, Hieremias, Ezechiel, Daniel, Tobias, Judith, Esther, Esdræ libri duo, Machabæorum libri duo. Novi autem Testamenti viginti septem, Evangeliorum libri quatuor, Actuum Apostolorum liber unus, Pauli epistolæ tredecim, ejusdem ad Hebreos una, Petri Apostoli duæ, Joannis Apostoli tres, Judæ Apostoli una, & Jacobii una, Apocalypsis Joannis liber unus, qui sunt viginti septem.

Hoc etiam fratri, & consacerdoti nostro Bonifacio, vel aliis earum partium Episcopis, pro confirmando isto canone, innotescat, quia à Patribus ista accepimus in Ecclesia legenda. Liceat etiam legi passiones martyrum, cum anniversarii dies eorum celebrantur.

Cap. 48.

De baptizatis à Donatistis.

Cap. 49. De his, qui positi in Ecclesiastico gradu, aliquid acquirunt.

Placuit ut Episcopi, Presbyteri, Diaconi, vel quicunque Clerici, qui nihil habentes, ordinantur, & tempore Episcopatus, vel clericatus sui agros, vel quæcumque prædia nomine suo comparant, tanquam rerum divinarum invasionis criminè teneantur obnoxii, nisi admoniti Ecclesiæ eadem ipsa contulerint. Si autem ipsis propriè aliquid liberalitate alicujus, vel successione cognitionis venerit, faciant inde, quod eorum proposito congruit. Quod si à suo proposito retrorsum exorbitaverint, honore Ecclesiastico indigni, tanquam reprobî judicentur.

Cap. 50. Ut gesta Concilii confirmentur.

Aurelius Episcopus dixit: Quoniam igitur universa arbitror fuisse tractata, si omnia cum animo vestro convenerunt, sermone vestro cuncta roborate. Universi Episcopi dixerunt: Omnibus hæc placuerunt, & hac nostra subscriptione firmamus. Et subscripsérunt, Aurelius Episcopus Ecclesiæ Carthaginensis huic decreto consensi, & electo subscripsi, Epigonius Episcopus Bullen. Regio. subscripsi. Augustinus, Episcopus plebis Hippone subscripsi. Similiter & omnes Episcopi, quadraginta quatuor numero subscripsérunt.

Concili tertii Carthaginensis finis.

Hæc tria decreta pertinent ad Concilium Carthaginense tertium.

Scriptura canonica.

Additio.

1. q. 4. Placuit ut de infantibus.

12. q. 3. Placuit ut Ep.

Subscriptio.

Cap.

Cap. 1.

Presbyter, si fornicationem fecerit, &c. Vide in decretis, d.

82. Presbyter si fornicat.

Cap. 2.

Non est aliquid exigendum ab his, qui infantes suos ad baptizandum adducunt. Fusius apud Gratianum 1. q. Placuit ut unusquisque.

Cap. 3. *De clericis scurrilibus.*

Si quis clericus, aut monachus verba scurrilia joculatoria, risumque moventia loquitur, acerrimè corripiatur.

Concil. Carthaginense 4.

CONCILIO CARTHAGINENSE QUARTUM,
cui adfuerunt Episcopi 214. Era 436. Dicitur à Gratiano, quod interfuit Zosimus Papa per vicarios suos, quod tamen intelligendum est de Concilio Carthaginensi 6. non de 4.

Cap. 1. *Qualiter debeant Episcopi ordinari.*

d. 23. Qui Episcopus.

QUI Episcopus ordinandus est, antea examinetur. Si natura sit prudens, si doctilis, si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si semper suis negotiis cavens, si humilis, si affabilis, si misericors, si litteratus, in lege Domini instructus, si in scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus exercitatus, & ante omnia, si fidei documenta verbis simplicibus asserat, idest, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, &c. Quærendum etiam ab eo, si novi & veteris testamenti, idest, legis, & Prophetarum, & Apostolorum, unum eundemque credat auctorem, & Deum. Si diabolus non per conditionem, sed per arbitrium factus sit malus.

Cap. 2. *Qualiter consecrentur Episcopi.*

d. 23. Episcopus dum ordinatur.

Episcopus cum ordinatur, duo Episcopi ponant & teneant Evangeliorum codicem super caput & cervicem ejus, & uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes Episcopi, qui adsunt, manibus suis caput ejus tangant.

Additio Francisci Sylvii.

Pro isto Can. 2. Vide nostrum Com. ad Suppl. q. 40. art. 5. edition. tertie.

Cap. 3. *Qualiter Presbyteri ordinentur.*

Ib. Presbyt.

Presbyter cum ordinatur, Episcopo eum benedicente, manus super caput ejus tenente, etiam omnes Presbyteri, qui praesentes sunt, manus suas juxta manum Episcopi super caput illius teneant.

Additio Francisci Sylvii.

Cum his cap. 3. 4. 5. confer Concil. Florentin. in compendio fidei, tract. de ordine; & Concil. Trid. sess. 23. can. 4. itemque ea quæ nos diximus in Suppl. q. 37. art. 2. quæsitis 3. & 4.

Cap.

Cap. 4. *Quomodo Diaconi constituantur.*

Diaconus, cum ordinatur, solus Episcopus, qui eum benedicit, manum super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur. *Ib. Diaconus.*

Cap. 5. *Quomodo Subdiaconi ordinentur.*

Subdiaconus, cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de Episcopi manu accipiat vacuam, & calicem vacuam. De manu vero Archidiaconi, urceolum cum aqua, & mantile, & manutergium. *Ib. Subdiaconus.*

Cap. 6. *Qualiter Acolyti ordinentur.*

Acolythus, cum ordinatur, ab Episcopo quidem doceatur, qualiter in officio suo agere debeat. Sed ab Archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat se ad accendenda Ecclesiae luminaria mancipari. Accipiat & urceolum vacuum, ad suggerendum vinum in Eucharistiam sanguinis Christi. *Ib. Acolythus.*

Cap. 7. *Qualiter exorcistae constituuntur.*

Exorcista, cum ordinatur, accipiat de manu Episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi Episcopo: Accipe, & commenda memorie, & habeto potestatem imponendi manus super energumenum, sive baptizatum, sive catechumenum. *Ib. Exorcista.*

Cap. 8. *Qualiter letores fiant.*

Lector, cum ordinatur, faciat de illo verbum Episcopus ad plebem, indicans ejus fidem, ac vitam, atque ingenium. Post haec, spectante plebe, tradat ei codicem de quo lectorus est, dicens ad eum: Accipe, & esto lector verbi Dei, habiturus, si fideliter & utiliter impleveris officium, partem cum eis, qui verbum Dei ministraverunt. *Ib. Lector.*

Cap. 9. *Qualiter ostiarius ordinentur.*

Ostiarius, cum ordinatur, postquam ab Archidiacono instrutus fuerit, qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem Archidiaconi, tradat ei Episcopus claves Ecclesiae de altario, dicens: Sic age, quasi redditurus Deo rationem, pro his rebus, quæ his clavibus recluduntur. *Ib. Ostiarius.*

Cap. 10. *Qualiter psalmiste.*

Psalmista, id est, cantor, potest absque scientia Episcopi, sola iussione Presbyteri, officium suscipere cantandi, dicente sibi Presbytero: Vide, ut quod ore cantas, corde credas: & quod corde credis operibus comprobes. *Ib. Psalmista*

Cap. 11. *Qualiter virgines sanctimoniales.*

Sanctimonialis virgo, cum ad consecrationem sui Episcopo offeratur, in talibus vestibus applicetur, qualibus semper usura est, professioni, & sanctimoniale aptis. *Ibidem. Sanctimonialis.*

Cap. 12. *Qualiter viduae ad baptisterium ordinentur.*

Viduae, vel sanctimoniales, quæ ad ministerium baptizandarum

mulierum eliguntur, tam instructæ sint ad officium, ut possint apto, & sano sermone docere imperitas, & rusticas mulieres, tempore quo baptizandæ sunt, qualiter baptizatori interrogatæ respondeant, & qualiter accepto baptismate vivant.

Cap. 13. Qualiter sponsi, & sponsæ benedicantur.

d. 23. & 30.

q. 5. Sponsus.

Sponsus, & sponsa, cum benedicendi sunt à sacerdote, à parentibus suis vel paranympsis offerantur. Qui cum benedictio-
nem acceperint, eadem nocte, pro reverentia ipsius benedictio-
nis, in virginitate permaneant.

Cap. 14. De cellula sacerdotis.

Ut Episcopus non longè ab Ecclesia hospitium habeat.

Cap. 15. De viatu & babitu Episcopi.

Ut Episcopus vitem supellectilem, & mensam, ac viatum pauperem habeat, & dignitatis suæ autoritatem, fide & vitæ meritis quærat.

Cap. 16. Ut Episcopus libros gentilium non legat.

Ut Episcopus gentilium libros non legat, hæreticorum autem pro necessitate & tempore.

Cap. 17. Ut Episcopus indigentium curam per Presbyteros agat.

Ut Episcopus gubernationem viduarum, & pupillorum, ac peregrinorum non per seipsum, sed per Archipresbyterum, aut Archidiaconum agat.

Cap. 18.

Ut Episcopus tuitionem testamentorum non suscipiat.

Cap. 19. Ut Episcopus pro rebus sæcularibus non litiget.

Ut Episcopus provocatus pro rebus transitoriis non litiget.

Cap. 20. Ut Episcopus tantum divinis vacet.

Ut Episcopus nullam rei familiaris curam ad se revocet, sed ut lectioni, & orationi, & verbi Dei prædicationi tantummodo vacet.

Cap. 21. Ut Episcopus ægrotans pro se legatum ad synodum mittat.

Ut Episcopus ad synodum ire non tardet, si non, sine satis gravi necessitate inhibeatur, sic tamen, ut in sua persona legatum mittat, suscepturus, salva fidei veritate, quicquid synodus statuerit.

Cap. 22. Ne Episcopus Clericos instituat sine testimonio plebis.

Ut Episcopus sine concilio clericorum suorum, Clericos non ordinet, ita ut civium assensum, & conniventiam, & testimo-
nium quærat.

Cap. 23. Ut Episcopus causas audiat, præsentibus Clericis.

Ut Episcopus nullius causam audiat, absque præsentia cleri-
corum suorum, alioquin irrita erit sententia Episcopi, nisi cleri-
corum præsentia confirmetur.

Cap. 24. Ut nemo discedat , quando Episcopus verbum facit.
Sacerdote verbum faciente in Ecclesia, qui egressus de auditio-
torio fuerit, excommunicetur.

De cons. d. 1.
Sacerdote.

Cap. 25. De discordantibus Episcopis.

Dissidentes Episcopos, si non timor Dei, synodus reconciliet.

d. 99. Dissi-
dentes.

Cap. 26. Ut Episcopus dissidentes concordare compellat.

Studendum est Episcopis, ut dissidentes fratres, sive clericos,
sive laicos, ad pacem magis, quam ad judicium cohortentur.

Ibidem.

Cap. 27. De Episcopo non transferendo.

Ut Episcopus de loco ignobilis ad nobile, per ambitionem non
transeat, nec quisquam inferioris ordinis Clericus. Sanè si id utilitas Ecclesiae fiendum poposcerit, decreto pro eo clericorum &
laicorum Episcopis porrecto, in praesentia synodi transferatur,
nihilominus alio in loco ejus Episcopo subrogato. Inferioris ve-
rò gradus Sacerdotes, vel alii Clerici, concessione suorum Epis-
coporum, possunt ad alias Ecclesias transmigrare.

Studendum
est.

7. q. 1. Epis-
copus de loco.

Cap. 28. De damnatione Episcoporum.

Irritam esse injustam Episcoporum damnationem, & idcirco
à synodo retractandam.

11. q. 3. Irri-
tum esse.

Cap. 29. De Episcopo , qui alicui crimen objecerit.

Episcopus, si Clerico vel laico crimen imposuerit, deducatur
ad probationem in synodum.

6. q. 2. Epis-
copus.

Cap. 30. Quod irrita sit sententia Episcopi in absentem.

Caveant judices Ecclesiae, ne (absente eo cuius causa venti-
latur) sententiam proferant, quia irrita erit, immò & causam in
synodo pro facto dabunt.

11. q. 2. Sine
exceptione.

Cap. 31. Qualiter res Ecclesiae ab Episcopo habeantur.

Ut Episcopus rebus Ecclesiae, tanquam commendatis, non
tanquam propriis utatur.

NOTA.

Cap. 32. De irritis distractionibus Episcoporum.

Irrita erit donatio Episcoporum, vel venditio, vel commuta-
tio rei Ecclesiasticae, absque conniventia, & subscriptione Cleri-
corum.

12. q. 2. Si
exceptione.

Cap. 33. De receptione Episcoporum.

Episcopi vel Presbyteri, si causa visendae Ecclesiae alterius
Episcopi, ad Ecclesiam venerint, & in gradu suo suscipiantur,
& tam ad verbum faciendum, quam ad oblationem consecran-
dam inviteantur.

Cap. 34. De primatu consessus Presbyterorum cum Episcopo.

Ut Episcopus, in quolibet loco sedens, stare Presbyterum non
patiatur.

d. 95. Epis-
copus.

Additio Francisci Sylvii.

Iste canon 34. consuetudini Romanae Ecclesiae est conformis, de
qua B. Hieronymus epist. 86. ad Evagrium scribit, quod in ea,

Presbyteri sedent, & stant Diaconi. Neque refert in Synodo Romana sub Sylvestro cap. 1. legi, Presbyteros & Diaconos stetisse à tergo Episcoporum sedentium: quia hoc molestiae fuit, pro ea vice, non verò pro lege vel consuetudine.

Cap. 35. *De consessu Presbyterorum in Ecclesia.*

d. 95. Episcopus.

Ut Episcopus in Ecclesia, in consessu Presbyterorum sublimior sedeat. Intra dominum verò collegam se Presbyterorum esse cognoscat.

Cap. 36. *Ut Presbyteri ab Episcopo chrisma petant.*

d. 95. Presbyteri.

Presbyteri, qui per dioceses Ecclesiæ regunt, non à quibuslibet Episcopis, sed à suis, nec per juniorem Clericum, sed omni anno, aut per se ipsos, aut per illum, qui sacrarium tenet, ante paschæ solemnitatem chrisma petant.

Cap. 37. *De obedientia Diaconorum.*

d. 93. Diaconi.

Diaconus, ita se Presbyteri, ut Episcopi ministrum esse cognoscat.

Cap. 38.

Ibidem. Presbytero.

Ut Diaconus, præsente Presbytero, Eucharistiam corporis Christi populo (si necessitas cogat) jussus eroget.

Cap. 39. *Quando debeat Diaconus sedere.*

Ibidem. Diaconus.

Diaconus quilibet loco, jubente Presbytero, sedeat.

Cap. 40. *Quando Diacono liceat loqui.*

Ibidem. Diaconus sedeat.

Ut Diaconus, in conventu Presbyterorum interrogatus, loquatur.

Cap. 41. *Quando Diaconus alba uti debeat.*

Ut Diaconus, tempore oblationis tantum, vel lectionis, alba induatur.

Cap. 42. *De Clericis, qui pro fide tentati sunt.*

Clericum inter tentationes officio suo incubantem, gradibus sublimandum.

Cap. 43. *De his, qui pro fide persecutio[n]es passi sunt.*

Christianum Catholicum, qui pro Catholica fide, & pro Ecclesiastica re, & Christiana religione tribulationes patitur, honore omni à sacerdotibus honorandum. Etiam & per Diaconum ei victus administretur.

Cap. 44. *De tonsura Clericorum.*

d. 42. Clericus.

Clericus nec comam nutriat, nec barbam.

Cap. 45. *De babitu Clericorum.*

Clericus professionem suam & in habitu & in incessu probet, & ideò nec vestibus, nec calceamentis decorem querat.

Cap. 46. *De continentia Clericorum.*

Clericus cum extraneis mulieribus non habitet.

Cap.

Cap. 47. *De incessu Clericorum.*

Clericus per plateas & andronas, nisi certa & maxima officii sui necessitate, non ambulet.

Cap. 48. *Ne Clerici ad nundinas vadant.*

Clericus, qui non pro emendo aliquid, in nundinis vel in foro deambulat, ab officio suo degradetur.

Cap. 49. *De vigiliis Clericorum.*

Clericus, qui absque corpusculi sui inæqualitate vigiliis deest, stipendiis privatus, excommunicetur.

Cap. 50. *De Clericis ab officio continentibus.*

Clericum, inter tentationes ab officio suo declinantem, vel negligentius agentem, ab officio suo removendum.

Cap. 51. *Ut Clerici artificio vitium querant.*

Clericus, quantumlibet verbo Dei eruditus, artificio vitium querat.

Additio Francisci Sylvii.

Conditus fuit hic canon eum aliquot seqq. contra Massalianos hæreticos, qui voiebant non licere religiosis operari & pro victu laborare, ut patet ex Epiphonio hær. 80. & ex Aug. l. 2. Retract. c. 21.

Cap. 52. *Quomodo Clerici debeant vitium querere.*

Clericus vitium & vestimentum sibi artificiolo vel agricultura, absque officii sui duntaxat detimento, præparet.

Cap. 53. *Ut legant Clerici, qui orare possunt.*

Omnes Clerici, qui ad operandum validi sunt, & artifolia & litteras discant.

Cap. 54. *De Clericis invidis.*

Clericus, invidens fratrum profectibus, donec in vitio est, non promoteatur.

Cap. 55. *De Clericis accusatoribus.*

Ut Episcopus accusatores fratrum excommunicet. Et si emendaverint vitium, recipiat eos ad communionem, non ad clerum.

Cap. 56. *De Clericis adulatoribus.*

Clericus, qui adulatio & proditionibus vacare deprehenditur, ab officio degradetur.

Cap. 57. *De Clericis maledicis.*

Clericus maledicus, maximè in sacerdotibus, cogatur ad postulandum veniam. Si noluerit, degradetur, nec unquam ad officium absque satisfactione revocetur.

Cap. 58. *De Clericis frequenter litigantibus.*

Clericus, qui frequenter litigat, & ad causandum facilis est, testimonium nemo absque grandi examine recipiat.

Cap. 59. *De Clericis discordantibus.*

Discordantes Clericos Episcopus, vel ratione, vel potestate ad

d. 91. Clericus.

Ibidem. Clericus.

NOTA.

d. 46. Clericus.

Ibid. Accusa-
tores.

Ibid. Clericus
qui.

d. 90. Discor-
dantes.

con-

concordiam trahat, inobedientes synodus per audientiam damnet.

Cap. 60. De Clericis turpiloquis.

Clericum scurrilem, & verbis turpibus joculatorem, ab officio retrahendum.

Cap. 61. De Clericis jurantibus.

Clericum, per creaturas jurantem, acerrimè objurgandum. Si persistenter in vito, excommunicandum.

Cap. 62. De Clericis inter epulas cantantibus.

Clericum inter epulas cantantem, supradictæ sententiæ severitate coercendum.

Cap. 63. De Clericis jejunia pollutibus.

Clericum, qui tempore indicti jejunii, absque inevitabili necessitate jejunium rumpit, minorem habendum.

Cap. 64. De his, qui dominico die jejunant.

Qui dominico die studiose jejunat, non credatur Catholicus.

Cap. 65. De pascha suo tempore celebrando.

Paschæ solemnitas uno die, & tempore celebranda.

Cap. 66. Quando Clericus recurrere debet ad synodum.

Clericus, qui Episcopi circa se distinctionem injustam putat, recurrat ad synodum.

Cap. 67. De seditionariis, ne Clerici fiant.

Seditionarios nunquam ordinandos Clericos, sicut nec usurarios, nec injuriarum suarum ultores.

Cap. 68. Ut ex pœnitentibus ordinatus Clericus, deponatur.

Ex pœnitentibus (quamvis sit bonus) Clericus non ordinetur. Si per ignorantiam Episcopi factum fuerit, deponatur à Clero, quia se ordinationis tempore non prodidit fuisse pœnitentem. Si autem sciens Episcopus ordinaverit talem, etiam ipse ab Episcopatus sui ordinandi duntaxat potestate privetur.

Cap. 69. Ut Episcopus viduæ maritum ad Clerum promovens deponatur.

Simili sententiæ subjacebit Episcopus, si sciens ordinaverit Clericum eum, qui viduam, aut repudiatam uxorem habuit, aut secundam.

Cap. 70. Ut Clericus hæreticorum convivia fugiat.

Clericus hæreticorum, aut schismaticorum, tam convivia, quam sodalitates evitetur æqualiter.

Cap. 71. De hæreticorum cœtu.

Quod hæreticorum cœtus non Ecclesia, sed conciliabulum sit;

Cap. 72. Quod nihil fiat cum hæreticis.

Cum hæreticis nec orandum, nec psallendum.

Cap. 73. De communicantibus cum excommunicatis.

Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato, si ve Clericus, sive laicus sit, excommunicetur.

Cap.

22. q. 1. Clericu-

76. q. 4. Sa-

d. 40. Sedi-

24. q. 3. Cle-

11. q. 3. Qui

Cap. 74. *De pœnitentium lege.*

Ut sacerdos pœnitentiam imploranti, absque personæ acceptatione pœnitentiæ leges injungat.

Cap. 75. *De negligentioribus pœnitentibus.*

Ut negligentiores pœnitentes tardius reconcilientur.

Cap. 76. *De poscentibus pœnitentiam, si poste à obmutescant.*

Is, qui pœnitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium, qui eum audierunt, & accipiat pœnitentiam. Et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori ejus Eucharistia. Si supervixerit, admoneatur à supradictis testibus, petitioni suæ satisfactum, & subdatur statutis pœnitentiæ legibus, quamdiu sacerdos, qui pœnitentiam dederit, probaverit.

Cap. 77. *De pœnitentibus infirmis.*

Pœnitentes, qui in infirmitate sunt, viaticum accipiunt.

Cap. 78. *De eisdem, si post viaticum supervivant.*

Pœnitentes, qui in infirmitate viaticum Eucharistiæ accepterint, non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint.

26. q. 7. Sa-
cerdos.

26.q.6. Is qui
in infirmitate,
in phrenesim
versus, inver-
dum & absolu-
vendus. &
communican-
dus.

26. q. 6. Is
qui.

Additio Francisci Sylvii.

Sermo est de pœnitentibus illis, qui publicam agebant pœnitentiam, qui licet in casu infirmitatis admitterentur ad sacram Eucharistiam, ideoque sacramentaliter absolverentur, si tamen superviverent, debebant redire ad ordinem pœnitentium, ut cum illis per manus impositionem absolverentur, sicque reconciliarentur. Quod nisi facerent, non debebant existimare se esse absolutos à pœna temporali, quæ fuerat eis præscripta.

Cap. 79. *De pœnitentibus, si casu aliquo moriantur.*

Pœnitentes, qui attenè leges pœnitentiæ exequuntur, si casu in itinere, vel in mari mortui fuerint, ubi eis subveniri non possit, memoria eorum, & orationibus, & oblationibus commendetur.

26. q. 7. Sa-
cerdos.

Cap. 80. *De manus impositione super pœnitentes.*

Omni tempore jejunii, manus pœnitentibus à sacerdotibus imponantur. *Ibidem.*

Cap. 81. *Ut pœnitentes mortuos sepeliant.*

Mortuos pœnitentes Ecclesiæ afferant, & sepeliant.

Cap. 82. *Ut pœnitentes genua flectant.*

Pœnitentes etiam diebus remissionis genua flectant.

Cap. 83. *De senibus honorandis.*

Pauperes, & senes Ecclesiæ, plus cæteris honorandi sunt.

Cap. 84. Usque ad missam catechumenorum nullus Ecclesiam ingredi prohibeatur.

*de cons. d. 1.
Episcop. mul-
tum.*

Ut Episcopus nullum prohibeat inredi Ecclesiam, & audire verbum Dei, sive gentilem, sive hæreticum, sive Judæum, usque ad missam catechumenorum.

Additio Francisci Sylvii.

Missa Catechumenorum durabat usque ad finem Evangelii, & concionis. Vide quæ diximus lib. 3. de Ecclesia q. 1. art. 3.

Cap. 85. De baptizandis.

*de cons. d. 4.
Baptizandū.*

Baptizandi nomen suum dent, & diu sub abstinentia vini, & carnium, ac manus impositione, crebra examinatione baptismum percipient.

Additio Francisci Sylvii.

Intelligenda hæc sunt de manus impositione, quæ est cæremonia catechumenis adhiberi solita; de qua Augustinus, lib. 2. de peccat. merit. cap. 26. *Catechumenos secundum modum suum, per signum Christi, & orationem, manus impositione puto sanctificari.*

Cap. 86. Ut nuper baptizati castè vivant.

*2. q. 6. Ca-
tholicus.*

Neophyti, aliquandiu à lautioribus epulis, & spectaculis, vel conjugibus abstineant.

Cap. 87. De Catholicis, qui apud infideles causam proponunt.

Catholicus, qui causam suam, sive justam, sive injustam ad judicium alterius fidei judicis provocat, excommunicetur.

Cap. 88. De his, qui missam prætermittunt.

*de cons. d. 1.
Qui die.*

Qui die solemnis, prætermisso solempni Ecclesiæ conventu ad spectacula vadit, excommunicetur.

Cap. 89. De his, qui Judaicis superstitionibus serviant.

*26. q. 5. Au-
guriis.*

Auguriis, vel incantationibus servientem, à conventu Ecclesiæ separandum. Similiter, & superstitionibus Judaicis, vel ferriis inhærentem.

Cap. 90. De energumenis.

*de cons. d. 5.
Omni die.*

Omni die exorcistæ energumenis manus imponant.

Cap. 91. De eisdem.

Pavimenta domorum Dei energumeni verrant.

Cap. 92. De victu energumenorum.

Energumenis, in domo Dei assidentibus, victus quotidianus per exorcistas opportuno tempore ministretur.

Cap. 93. De oblationibus discordantium.

*d. 90. Obla-
tiones.*

Oblations dissidentium fratrum, neque in sacrario, neque in gazophylacio recipientur.

Cap. 94. De oblationibus opprimentium pauperes.

Ibid.

Eorum, qui pauperes opprimunt, dona à sacerdotibus refundata.

Cap.

Cap. 95. De bis, qui oblationes defunctorum defraudant.

Qui oblationes defunctorum aut negant Ecclesiis, aut cum difficultate reddunt, tamquam egentium necatores excommunicentur.

Cap. 96. De accusatore, & accusato.

Quærendum in judicio, cujus sit conversationis, & fidei, is qui accusat, & is qui accusatur.

Cap. 97. De eo, qui religiosis fœminis præficitur.

Qui religiosis fœminis præponendus est, ab Episcopo loci probetur. 18. q. 2. Qui.

Cap. 98. Ut laicus, præsentibus clericis, non doceat.

Laicus præsentibus clericis, nisi ipsis rogantibus, docere non audeat.

Cap. 99. Ut mulieres publicè non doceant.

Mulier, quamvis docta, & sancta, viros in conventu docere non præsumat. 4.23. Mulier.

Cap. 100. Ut mulieres non baptizent.

Mulier baptizare non præsumat.

Additio Francisci Sylvii.

Intellige extra casum necessitatis, vel etiam præsentibus clericis ac aliis ritus baptizandi peritis, juxta ea quæ diximus, 3. p. q. 67. art. 6.

Cap. 101. De viduis infirmis.

Viduae adolescentes, quæ corpore debiles sunt, sumptu Ecclesiæ, cujus viduae sunt, sustententur.

Cap. 102. Ne clerici viduarum familiaritati assidentur.

Ad reatum Episcopi pertinet, vel Presbyteri, qui parochiæ præstet, si sustentandæ vitæ præsentis causa, adolescentiores viduae, vel sanctimoniales, clericorum familiaritatibus subjiciantur. d. 91. ad reatum.

Cap. 103. De viduis, quæ Ecclesiæ stipendiis sustentatur.

Viduae, quæ stipendio Ecclesiæ sustentantur, tam assidue in Dei opere esse debent, ut meritis, & orationibus suis Ecclesiam adjuvent. Ib. Viduae.

Cap. 104. De viduis professis continentiam prævaricantibus.

Sicut bonum est castitatis præmium, ita & majori observantia, & præceptione custodiendum est; ut si quæ viduae, quantumlibet adhuc in minoribus annis positæ, & matura ætate à viro relicte, se devoverunt Domino, & veste laicali abjecta, sub testimonio Episcopi, & Ecclesiæ, religioso habitu apparuerint, poste à verò ad nuptias sœculares transierunt, secundum Apostolum, damnationem habebunt, quoniam fidem castitatis, quam Domino voverunt, irritam facere ausæ sunt. Tales ergo personæ sine Christiano-

De oblationibus que pro defunctis offeruntur.

2. q. 7. Quærendum est.

1. Tim. 5.

norum communione maneat, quæ etiam nec in convivio cum Christianis communicent. Nam si adulteræ conjuges reatu suo sunt viris suis obnoxiae, quanto magis viduae, quæ religiositatem mutaverunt, crimen adulterii notabuntur, si devotionem, quam Deo sponte, non coacte obtulerunt, libidinosa corruerint voluptate, atque ad secundas nuptias transitum fecerunt? Quæ & si violentia irruente, ab aliquo præceptæ fuerint, ac postea delectatione carnis atque libidinis permanere in conjugio, raptori vel violento viro consenserint, damnationi superius comprehensæ tenebuntur obnoxiae. De talibus ait Apostolus: Cum luxuriatæ fuerint, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt: Aurelius Episcopus Carthag. Ecclesiæ subscripsi: Donatianus Talabrigensis primæ sedis subscripsi: Augustinus Hippone Regien. Subscripsi. Similiter omnes Episcopi subscripserunt.

Finit Concilium Cartbaginense IV.

Provinciale Concilium, confirmatum tamen in 6. Synodo generali, in Trullo celebrata. Ubi recepta sunt universa Concilia Carthaginæ habita.

Concil. Tauritanense.

CONCILIUM TAURITANENSE PROVINCIALE, celebratum tempore Siritii Papæ, & B. Ambrosii Episcopi Mediolanensis. Nihil babet annotatione dignum, totum consumitur in compositione causarum quarundam civilium, quæ inter Episcopos quosdam, & ceteros presbyteros tractabantur.

Decreta Anastasii Papæ Ann. Dom. 404.

Anastasius Papa, natione Romanus, sedit annos, 3. dies 10. Papa 39. sub Petro.

Sub Anastasio floruerunt apud Orientem Gregorius Nazianzenus, & Basilius.

Extat epistola decretalis ejus ad Episcopos Germaniæ, & Burgundiæ, in qua constituit, ut dum sancta Evangelia in Ecclesia recitantur, sacerdotes, & cœteri omnes præsentes, non sedentes, sed venerabiliter curvi in conspectu sancti Evangelii stantes dominica verba intentè audiant, & fideliter adorent.

Secundo significat eisdem, ne Manichæos, quos in urbe Roma invenit, recipiant, neque cum eis aliquam participationem habeant, priusquam ad rectam convertantur fidem, quorum ille aliquos Romæ convertit. Quos autem ad fidem trahere non potuit secundum Christianorum principum constituta, ne sanctum gregem sua contagione polluerent, per publicos judices perpetuò exilio relegavit.

Cap. 1.

DE clericis ad testimonium non pulsandis, 2. q. 6. Statutum est.

Cap. 2.

De clericis, pro crimine suo damnatis, ut à quolibet non defensentur, 21. q. 5. Si quis cujuslibet.

Cap. 3.

De Sacerdotibus, & Levitis, ut ab uxoribus se contineant d. 84. Cum de quorundam.

Additio Francisci Sylvii.

In tomis Concil. atque etiam apud Gratian. d. 84 can. Cum de quorundam legitur, & legi debet, *Placuit Episcopos, & Presbyteros, & Diaconos secundum priora, vel propria statuta ab uxoribus continere:* & relatio est ad illa, quæ ex Apostolica traditione statuta fuerant, Conc. 2. Carthag. cap. 1. Ac proinde perperam can. 13. sextæ syn. habet, *vicis suæ tempore.*

Cap. 4.

De rebus Ecclesiæ, sine consilio Metropolitani Episcopi non alienandis.

Cap. 5. Ut nullus Episcopus, relicta cathedra principali, in diœssi resideat.

Placuit ut nemini sit faculas, relicta principali cathedra, ad aliquam Ecclesiam in diœcesi constitutam se conferre, vel in re propria, diutius quam oportet, constitutum, curam vel frequen-tationem propriæ cathedræ negligere.

Cap. 6. De bis qui nullo testimonio se baptizatos neverunt.

Placuit de infantibus, quoties non inveniuntur certissimi tes-tes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt per ætatem idonei, de traditis sibi sacramentis respondere, absque ullo scrupulo eos esse baptizandos, ne ista trepidatio eos faciat sacramentorum purgatione privari. Hunc enim Legati Mau-rorum fratres nostri consuluerunt, quia multos tales à Barbaris redimunt. Similiter, & de Ecclesiis (quoties super earum consecratio-ne hæsitantur) agendum est, idest, ut sine ulla trepidatione conse-crentur.

Cap. 7.

De tempore Paschali, & Concilii.

Cap. 8.

De intercessoribus, ne cathedram morientis Episcopi diu re-tineant, sed infra annum sacerdotem provideant.

Cap. 9. De defensore Ecclesiarum.

Ab Imperatoribus universis visum est postulandum, propter

afflictionem pauperum, quorum molestiis sine intermissione f atigatur Ecclesia, ut defensores eis adversus potentias dvitum cum Episcoporum provissoне delegentur.

Cap. 10.

Ut Episcopi ad diem Concilii occurrant. d. 18. Placuit ut.

Cap. 11.

Ut lapsis sacerdotibus manus, sicut laicis non imponatur. d. 50. Confirmandum est.

Cap. 12.

De clericis excommunicatis, quādiū eis asserere liceat innocentiam suam, t. qu. 3. Rursus constitutum est.

Cap. 13.

De clericis, vel monachis ab alio Episcopo ordinatis. In decretis. d. 58. Si quis de alterius.

Cap. 14. *De basilicis quæ sine martyrum reliquiis dedicatæ sunt.*

Item placuit, ut altaria, quæ passim per agros, aut vias, tamquam memoriarum martyrum constituuntur, in quibus nullum corpus aut reliquias martyrum conditæ probantur, ab Episcopis, qui eisdem locis præsunt (si fieri potest) evertantur. Si autem hoc propter tumultus populares non finitur, plebes tamen admoneantur, ne illa loca frequentent, ut qui recta sapiunt, nulla ibi superstitione devincti teneantur. Et omnino nulla memoria martyrum probabiliter acceptetur, nisi aut ibi corpus, aut aliquæ certæ reliquias sint, aut ubi origo alicujus habitationis, vel possessionis, vel passionis, fidelissima origine traditur. Nam quæ per somnia, & per inanes quasi revelationes quorumlibet hominum ubique constituuntur altaria, omnimode reprobentur.

Cap. 15. *De idolatriis destruendis.*

Item, placuit ab Imperatoribus gloriosissimis peti, ut reliquias non solum in simulachris, sed in quibuscumque locis, vel lucis vel arboribus omnimodo delectantur.

Aurelius Episcopus Ecclesie Carthaginensis, supra comprehensis in nostro Concilio constitutis, subscripsi. Similiter 72. Episcopi subscripserunt.

Finit Concilium Carthaginense V.

CONCILIUM TOLETANUM PRIMUM, XIX.

Episcoporum, Patrono Episcopo præsidente. Est provinciale, sed confirmatum auctoritate Leonis Papæ.

Considentibus Presbyteris, astantibus Diaconis, & cæteris, qui intererant Concilio congregato, Patronus Episcopus dixit: Quoniam singuli cœpimus in Ecclesiis nostris facere diversa, & inde tanta scandala sunt, quæ usque ad schisma pervenient, si pla-

*de cons. de 1.
Placuit alta-
ria.*

*Eremitaria
per agros
constituta
evertantur.*

*Subscriptio
Concilii Car-
thaginens. 5.*